verat. Quo moriente ejus filii imperatores facti, donativa paterna subtraxerunt, a Gothis sponte reipublicæ subjectis. Qua necessitate compulsi contra Romanos conspravere, quamvis Christiani doluerunt se ab imperatore spretos, regem Alaricum creant. Relicta Pannonia, penetrant Italiam. Honorius quidem Ravennate urbe regia residebat imperator. Cujus voluntate et jussu properabant ad Gallias absque læsione Italiæ, sed Stiliconis facto sævientes, non solum Italiam diripiunt, sed et Romam invadunt. Alius vero paganus Barbarus et vere Scytha Radagaisus, qui non tantum gloriam aut prædam quantum inexasurabili crudelitate ipsam cædem armaret; et hic jam sinu receptus Italiæ Romam e proximo trementem terrore quassabat. Assunt Uldin et Sarus Hunorum et Gothorum duces presidio Romanorum. Itaque pietate Dei conterritum divinitus Radagaisum timor in Fesulanos montes coegit, ducenta millia hominum in aspero montis jugo conclusa, agmina, quibus dudum angusta videbatur Italia, latenti spe in unum ac per unum verticem trusa, ubi esurientes illi tam immanes hostes sitientes languentesque interfecti sunt. Igitur rex Radagaisus solus spem fugæ sumens, clam suos deseruit, atque in nostros incidit. A quibus captus et paulisper retentus, ac deinde interfectus est. Tanta vero multitudo captivorum Gothorum fuisse perhibetur, ut vilissimarum pecudum more, singulis aureis passim greges hominum venderentur. Interea comes Stilico, cui summa Hesperiarum negotia Honorius commiserat, et pater Theodosius moriens hoc fieri decreverat, fastu superbiæ elatus, parvipendens quod sub imperatore imperabat, Eucherium filium suum imperatorem facere deliberat. Quamobrem Alaricum Gothorum regem pro pace optima et quibuscumque sedibus suppliciter ac simpliciter orantem, occulto fœdere corrupit, publice bellum denuntians, ut pegata pacis copia ad terrendam rempublicam excitaretur. Qui non solum Gothos, sed et Alanos, et Suevos, Wandalos ipsos, etiam Burgundiones, in arma sollicitans, pulsare Gallias voluit, sperans miser sub hac necessitate imperium filio contradere, et barbaras gentes tam facile comprimi posse, quam commoverat. Itaque ubi imperatori Honorio exercitulque Romano hoc tantorum scelerum schema patefactum est, commoto justissime exercitu, occisus est Stilico, qui ut unum puerum purpuram indueret, totius generis humani sanguinem dedit. Occisus est Eucherius, Adest Alaricus, trepidam Romam obsidet, turbat, irrumpit urbem: dato tamen præcepto, ut si qui ad sancta loca, præcipueque in sanctorum apostolorum Petri et Pauli basilicas confugissent, hos imprimis inviolatos, securosque esse siperent; tum deinde quantum possent prædæ inhiantes, a sanguine temperarent. Accidit quoque quo magis urbis irruptio indignatione Dei acta, quam hostis fortitudine probaretur, ut beatus Innocentius Romanæ urbis episcopus, tanquam justus Loth subtractus a Sodomis occulta Dei providentia apud Ravennam urbem tunc

A positus, peccatoris populi non videret excidium. Discurrentibus per urbem Barbaris, forte unus Gothorum, potens et Christianus, sacram Dei virginem jam ætate provectam, in quadam ecclesiastica domo reperit. Cumque ab ea aurum argentumque honeste exposceret, illa fideli constantia esse apud se plurimum, et mox afferendum spondit ac protulit. Cumque expositis opibus attonitum Barbarum magnitudine ponderis et pulchritudine, ignota etiam vasorum qualitate intelligeret, virgo Christi ad Barbarum ait: Hæc Petri apostoli sacra mysteria sunt. Præsumo, si audes, de facto tu videris. Ego quia defendere nequeo, tenere non audeo. Barbarus vero ad reverentiam religionis, timore Dei et fide virginis motus, ad Alaricum hæc per nuntium retulit. Qui continuo reportari ad apostoli basilicam universa, ut erant, vasa imperavit; virginem etiam, simulque omnes, qui se adjungerent Christianos, illo cum defensione deduci. Ea domus a sanctis sedibus longo, ut fertur, et medio interjectu urbis aderat. Itaque magno spectaculo omnium disposita per singulos, singula, et super capita elata palam aurea atque argentea vasa portantur, exsertis undique ad defensionem gladiis, plam pompam munites, hymnos Deo Romanis Barbarisque concinentibus, publice canitur. Igitur in ea irruptione Placidia Theodosii principis filia Arcadii et Honorii imperatorum soror, ab Ataulfo Alarici propinquo capta atque in uxorem assumpta, quasi eam divino judicio velut speciale dignus obidem Roma tradiderit, ita juncta potentissimi Barbari regis conjugio multo reipublicæ commoda fuit. Alaricus autem mira Dei dispensatione urbem irrumpit atque vastavit, populumque qui in multis Deum offenderat Romanum, magis terrore quam cæde corripuit; post triduum ab Urbe discessit. Quo mortuo Ataulfus qui Gothorum rex mox fuerat creatus, et Placidiam sororem imperatorum duxerat, uxorem cum consensu Honorii Italiam reliquit, et citato gressu ad Gallias tendit, quas diversæ occupant gentes barbaræ.

CAPUT VI.

De diversis gentibus, quæ se infuderunt per Gallias.

Interea ante biennium Romanæ irruptionis excitate per Stiliconem gentes Halanorum, ut dixi, Suehorum, Wandalorum, multæque cum his aliæ Rhodanum transeunt, Gallias invadunt, directoque impetu Pireneum usque perveniunt, cujus obicæ ad tempus repulsæ per circumjacentes provincias refunduntur. His per Gallias bacchantibus, apud Britannias Gratianus municeps ejusdem insule tyrannus creatus et occiditur. Hujus loco Constantinus ex infima militia propter solam spem nominis, sine merito, virutis, eligitur. Qui continuo ut invasit imperium, in Gallias transit. Ibi sæpe a Barbaris incertis federibus illusus, detrimento magis reipublicæ fuit. Misit in Hispaniam judices, quorum occasione Barbari Pirenei custodia prodita, claustrisque patefactis, cunctas gentes quæ per Gallias vagabantur, Hispaniarum provinciis immittunt, isdemque ipsi adiu-

1239 guntur. Ubi actis aliquandū magnis cruentisque A
discursibus, post graves rerum atque hominum va-
stationes, habitā sorte et distributā possessione reso-
derunt.

CAPUT VII.

*De tyrannīs sub Honorio emergentibus, subito et ex-
stinctis. De Constantio et ejus fideli consule, quem
deintra creavit consulem.*

Itaque Honorius Imperator videns tot oppositis
tyrannīs nihil adversus Barbaros agi posse, ipsos
prius tyrannos deleri jubet, Constantio comiti hujus
belli summam committens. Constantius autem comes
in Galliam cum exercitu profectus, Constantinum
imperatorem apud Arelatē civitatē clausit, cepit,
occidit; filiumque ejus Constantem Gerontius apud
Viennam interfecit, et in locum ejus Maximum B
quendam substituit: ipse vero Gerontius a suis mi-
lilibus occisus. Maximus vero exitus purpura, desti-
tutusque a militibus Gallieans aufugit. Jovinus postea,
vir Galliarum nobilissimus, in tyrannidem mox et as-
surrexerit, cecidit. Sebastianus frater ejusdem hoc
solum elegit, ut tyrannus moreretur. Nam continuo
ut creatus, occisus est. Attalus vero inter tyrannos
Honorii delegit. Qui cum Aphricę consulum associ-
tus esset, inde elatus supercilio, Sabinum domesti-
cum suum virum ingenio callidum industriaque so-
lertem, et sapientem si animi vires tranquillis stu-
diis accommodavisset, generum allegit, quem pro
indignitate periculorum suspicione interfecit; at-
que aliquandū Africā ab eo annona extra ordinem
delecta, ipse tandem cum immensa certe tempori-
bus nostris salis incredibili classe navium Romam
contendit. Nam habuisse tunc tria millia septingenta
naves dicitur. Quem numerum ne apud Xerxem qui-
dem, præclarum illum Persarum regem, et Alexan-
drum Magnū, vel alium quemquam regum fuisse,
historia ferunt. Is simul cum agmine militum ad
urbem pergens littore egressus est, occursum comitis
Marini terribis, et in fugam versus, arrepta navi,
solus Carthaginiem rediit, atque ibi continuo militari
manu interfecit. Hunc omnem catalogum, ut
dicitur, vel manifestorum tyrannorum, vel inobedi-
entium ducum, optima Honorius imperator religione
et felleitate serre meruit, et magna quidem. Constan-
tius comes industria et celeritate confecit, merito
sane, quia in his diebus præcipiente Honorio, et ad-
jurante Constantio, pax et unitas per universam
Aphricam Ecclesiæ catholicæ reddita est. Constan-
tius itaque comes apud Arelatē, urbem Gallie, consi-
stens, magna rerum industria Gothos a Narbona
expulit, atque abire in Hispaniam coegit. Gothorum
tunc populis Ataulfus rex præerat, qui post irruptio-
nem urbis, ac mortem Alarici, Placidia, ut dixi,
captivæ, et imperatoris in uxorem assumpta,
Alarico successerat, is, ut sæpe auditum atque ulti-
mo exitu ejus probatum est, satis studiose sectator
pæcis, militare fideliter Honorio imperatori ac pro
defensa Romana Republica impedire vires Gotho-
rum præoptavit. Qui apud Barcionem Hispanie

urbem dolo suorum occisus est. Post hunc Segoricus
rex Gothis creatus, nihilominus a suis interfectus
est. Deinde Valia successit in regnum: qui pacem
optimam cum Honorio imperatore, datis lectissimis
obsidionibus, pepigit. Placidiam imperatoris sororem
honorifice apud se honesteque habitam fratri reddi-
dit. Quam Honorius Constantio, qui eam revoca-
verat, matrimonio jungens, imperatorem apud Ra-
vennam creavit.

CAPUT VIII.

De Johannis tyrannide, et ejus matura morte.

Igitur Honorius, qui cum fratre Arcadio, tredecim
imperavit annis, ac deinceps cum Theodosio juniore
Arcadii fratris filio sexdecim, humanis rebus exces-
sit. Quo defuncto Joannes tyrannus Hesperiarum in-
vasit imperium. Contra quem Ardaburius a Theodo-
sio imperatore patricius dirigitur, qui sæpe contra
Parthos dimicando pugnaverit, ac feliciter vicerat.
Sed cum navigando Aquileiam tenderet cum exercitu
ventus mox contrarius surgens, perturbata classi,
appulit eum ad hostes. Qui comprehensus a tyranno
magnam æstuationem intulit imperatori. Qui solito
more se ad Domini contulit misericordiam, cum pre-
cibus et lacrymis pro liberatione patriæ et ducis fide-
lissimi instabat. Quid tunc imperatoris oratio præ-
valuit, dicendum reor. Angelus enim Dei sub sche-
mate pastoris eduxit Asparem Ardaburi filium, et
omnes qui cum eo erant, ac per paludem adjacentem
Ravennæ ad loca sperata pervenerunt, unde nullus
aliquando transisse fertur. Tunc ergo Deus inadibi-
lem terram fecit adibilem. Transeuntē namque per
siccum paludis aquas non offenderunt, apertasque
invenientes civitatis Ravennæ portas tyrannum quo-
que detinuerunt. In ea namque civitate tyrannus
degens, habebat exercitum. Tunc ergo pmissus
imperator reverentiam, quam circa Divinitatem ha-
bebat, ostendit. Dum enim circumspectaret, astanti-
um est ei tyrannum fuisse pereemptum. Quamobrem
fecit sermonem in populo dicens: Venite, si placet,
relinquentes hanc voluptatem, et pergentes ad Ec-
clesiam gratificos Deo solvamus hymnos, cujus ma-
nus tyranni præsumptionibus obviavit. Quo dicto
spectaculo cessante, per medium circum euncti cum
eo concorditer gratias agentes, ad ecclesiam conve-
nerunt, ita ut tota civitas una videretur ecclesia,
venientes ad locum orationis jugi die gratias Domino
retulerunt. Igitur, occiso tyranno, cogitabat Theodo-
sius imperator, cui deberet Hesperiarum regna com-
mittere. Tunc Valentinianus erat valde puer, natus
ex matre Placidia ejus quidem amica, filia vero ma-
joris Theodosii, Arcadii et Honorii sorore de patre
Constantio, qui ab Honorio imperii jura susceperat,
parvoque tempore cum eo regnaverat. Hunc ergo
Valentinianum consobrinum suum Cæsarem factum
mittit ad partes Italiae cum quo matrem Placi-
diam, eique universam dispositionem commisit im-
perii.

CAPUT IX.

De gestis memoria dignis in partibus Orientis sub imperatore Theodosio. Item de Attico episcopo.

Igitur Valentiniano apud Ravennam coronam imperii assumente, et partibus occidentis regnante cum matre, quæ sub Theodosii imperio sceptis in Orientalibus evenerunt, et memoria habentur digna, aliqua summam prælibando carpiamus. Qua tempestate Atticus Constantinopolis erat episcopus: vir mirabilis in doctrina, religione, et largitate præcipuus. Cujus inter cætera, dum quidam Judæus jaceret paralyticus, medicorum omnium medelis atque Judæorum superstitionis purgationibus adhibitis, nihil sibi prodesse sensisset, demum cæteris desperatis, ad Christi se contulit sanitatem. Hoc velociter episcopo Attico nuntiatur: quem catechumenum factum, et spem Christi promittens, deportare cum lecto præcepit ad baptismum. Verum Judæus paralyticus, baptismum vera fide suscipiens, cum de fonte fuisset levatus, ægritudine repente privatus est, et de cætero sanus fuit. Hanc igitur curam virtus Christi etiam eo tempore demonstravit. Quia causa plurimi paganorum credentes baptizati sunt. Atticus autem largus sic erat, ut non solum pauperibus suarum parochiarum, sed etiam in vicinis civitatibus multas pecunias pro egentium consolatione transmitteret. Callipio namque presbytero Ecclesiæ Nicænæ trecentos aureos direxit, hæc mandans: Hos trecentos solidos expende sicut volueris, et maxime illis qui petere confunduntur, et non eis qui propter ventrem magis negotiantur. Ex talibus tantum rem observa, ut nutrias indigentes. Is namque eidem Callipio mortem suam longe ante prædixit, quo dicto non est mentitus. Qui etiam quendam Judæum baptizaverat, qui tamen Judæus, turpis invari gratia, per diversas hæreses sæpius baptizabat, et hac arte pecunias congregabat. Postremo ad Ecclesiam iterum venit orthodoxorum. Cui post jejuniarum tempus præparatur baptisma, vestis congrua. Cumque foris fuisset impletus, deducitur Judæus ad baptizandum. Tunc quædam Dei virtus invisibilis aquam disparere præcepit. Cumque presentes non cogitantes Dei virtutem, aquam per cuniculum proprium defluxisse suspicarentur, diligenter undique clausum rursus impleverunt fontem, et denuo deducto Judæo, aqua disparuit. Tunc sacerdos, Quid mali, inquit, fecisti, o homo? An certe nesciens baptismate jam potius es? Ob hæc rem cum diversi concurrerent, quidam Judæum recognovit, quem baptizatum ab Attico episcopo ipse susceperat, et hoc modo illius fraus universis apparuit.

CAPUT X.

De Marutha et Attico episcopis, et de præliis contra Parthos pro Christianis susceptis.

Eo tempore Maruthas Mesopotamenus episcopus insignis habebatur, quem Theodosius imperator legationis gratia ad Persarum regem direxit. Qui veniens in Persidem ad Sigerdem regem nimio dolore capitis ex longo tempore vexatum invenit: qui nul-

lis magorum incantationibus, aut sacerdotum suorum purgationibus, vel etiam medicorum studiis, curari potuit. Quem venerabilis episcopus sola oratione sanavit, et a filio ejus molestissimum dæmonium fugavit. Quam ob rem apud Persas Christianitas est dilatata, et magorum illius fraudes detectæ. Quibus etiam diebus Judæi habitantes in Creta, sollicitati sunt a quodam, qui se Mosem legislatorem a cælo ad eos denuo missum testabatur, monens ut omnes suas relinquere possessiones atque pecunias, quoniam illo doctore per siccum mare, ad re-promissionis gaudia pervenirent. At illi, hæc spe capti, omnia contempserunt sua. Cumque venisset dies quam designaverat seductor ille, deduxit eos ad quamdam rupem declivius incumbentem, jussitque ut thaurarum (sic) B schemate semetipsos evolverent. Hoc ergo faciebant priores; et cum venirent ad rupes, repente moriebantur, tam dilacerati acutis rupibus, quam in aqua necati. Plures tamen mori poterant, nisi Deo providente quidam viri Christiani supervenissent piscatores atque negotiatores, qui alios cum necarentur, eripientes recreaverunt. Qui autem evaserant cum voluissent illum perimere seductorem, repente disparuit: quem dæmonium suspecti sunt fuisse. Pro hac itaque passione multi tanquam Cretensium Judæorum ad Christianam conversi sunt fidem. Igitur Theodosius pacta Persarum rupta pro Christianis ab Attico susceptis episcopo, vel ab aliis in orbe Romano: qui dum persequerentur a rege Persarum inde fugissent; sed dum repeteret eos idem rex, a religioso principe C minime sunt redditi. Nefas enim ducebat, ut fideles ad se confugientes infidelibus redderet ad poenas. Magis enim bella suscipere elegit, quæ per Ardaburum militiæ magistrum streque sunt gesta. Is enim Persicam regionem per Armeniæ fines ingrederens, unam ejus provinciam Azamensem valde vastavit. Cui cum plurimo exercitu Narseus dux Parthorum occurrit, factaque congressione dextris est. Sic et aliis præliis, Domino auxiliante, duces, et exercitus pmissimi principis superiores et victores inventi sunt: hoc illis prædicantibus angelis, ut confiderent et orarent, et Deo crederent, quia Romanos victoria sequeretur, dicentes se mediatores belli directos a Deo. Tandem in confinio Mesopotamiæ congressione facta fortissimus Persarum exercitus, qui ab eis D immortalis dicebatur, a Romanis cæsus est. Porro rex Persarum infortunii sui causas agnoscens, legationem Romanorum suscipiens, pacem cum eis composuit. Et hoc modo bellum propter Christianos exortum, de Parthorum regione cessavit.

CAPUT XI.

De Theodosii vita optima et uxoris.

Itaque erat imperatori filia ex Eudocia nomine Eudocia. Hanc Valentinianus consobrinus ejus Hesperiarum partium ab eo factus imperator petiit uxorem. Cumque Theodosius annasset, Valentinianus, muniens Hesperias, Constantinopolim venit ad nuptias. Quibus celebratis, uxore sumpta, reversus est. Theodosius igitur imperator pro beneficiis sibi

calidit a Deo gratias refererat, plurimis honoribus A
Christe sua vota componens, conjugemque suam
Eudoxiam ad Hierosolyman destinavit. Hoc enim et
ipsa votum habuerat, si filiam videret nuptam. Quae
tam Hierosolymis ecclesias constituitas, quam per
singulas civitates positas honoravit: cum pergeret,
et extra domum remearet Theodosius. Itaque regaliter
manus atque nutus nihil habuit tepidum, sed sic
fuit sapiens, ut inter fabulantes experimentum cre-
deretur habere causarum. Perdurabat in frigore
similiter et in aestu, plerumque jejunabat, et maxi-
me iv feria et vi studio Christianitatis, nec aliter
quam monasterium regalia videbatur. Ipse namque
matutino ad aras sorores pergens, divinas dicebat
laudes, Quam ob rem etiam sacras litteras sine co-
dice recitabat. Loquentibus episcopis velut olim sa-
cerdos factus, ex divina lectione respondebat, con-
gregabatque sacros codices, et quoscunquelibet eo-
rum interpretes seu expositores. Patientia atque
clementia universis hominibus eminebat: operibus
iram, tristitiam, libidineque devincens, et in nullo
se ulcisci desiderans. Dum igitur a quodam familia-
rum interrogaretur, cur nullum se cadentem morti
subjiceret: Ultima, inquit, esset mihi possibile ad
vitam etiam mortuos revocare! Sic enim fuit cle-
mens, ut si quando quispiam dignum aliquid morte
committeret, nec usque ad civitatis portas mortuus
perveniret, sed ex ejus clementia continuo re-
vocatio sequebatur.

CAPUT XII.

*De reliquiis beati Stephani per Orosium ad Occiduum
porrectis.*

Igitur Theodosio regnante cum patris sui Hono-
rio, vel consobrii deinceps Valentiniano Constantil
ffio, ut omnia repetamus breviter, quae gesta sunt.
Lucianus presbyter, cui revelavit Deus locum se-
pulchri et reliquiarum beati protomartyris Stephani,
scripsit ipsam revelationem Graeco sermone ad om-
nium ecclesiarum personam. Quam revelationem
Avitus presbyter, Hispanus genere, in Lathrum ver-
tit eloquium, et adjecta epistola sua per Orosium
presbyterum occidentalibus porrexit. Qui etiam
Orosius ad loca sancta perveniens, quo cum Augu-
stinus ad Hieronymum pro ratione discenda animae
miserat, reliquias beati Stephani accepit, et pa-
triam reversus primus contulit Occidenti. Miracula
vero, quae Dominus per venerandas reliquias beati
Stephani gessit, eisdem diebus in Africa, externus
doctor Augustinus plurima et valde miranda, quae
pro certo reverat facta, in libris de Civitate Dei con-
scripsit. Cujus ingenii tot exstant volumina sano
sensu et irreprehensibili ratione edita, ut quidam
doctorum de eo ita dixerit: Mentitur, qui se totum
legisse fatetur. Illo etiam jubente, Orosius discipulus
ejus praedictus libros vii adversus gentes nobiliter
et utiliter composuit.

CAPUT XIII.

*De diversis apud Africam et Britanniam gestis, et
obitu Augusti, et hinc Theodosii principis.*

Qua etiam tempestate Africana provincia, per
Bonifacium comitem Wandalis tradita, et a Ro-
mano jure subtracta est. Qui Bonifacius dum in of-
fensam Valentiniiani venisset, malo publico se defen-
dere voluit; invitatoque ab Hispanis Girzerico Wan-
dalorum rege, qui interfecerat Ermengarium re-
gem Saevorum, injuriam sanctae Eulaeae in eodem
aer si nolens ulciscitur. Considerant enim Wandali
in Betica Hispaniae regione, annis 54. Hinc trans-
eunt in Africam cum omni familia, Alanis secum
junctis et Gothis, omnia ferro, flamma, rapinis simul
et Ariana impietate foedaverunt. Tunc beatus Au-
gustinus Hipponensis episcopus et omnium doctor
Ecclesiarum, ne civitatis suae ruinam videret, tertio
obsidionis ejus mense migravit ad Dominum, v Kal.
Sept., cum vixisset annis 76. Quo tempore Wandali,
capta Carthagine, Siciliam quoque deleverunt. His
in diebus Agetius dux utriusque militiae patritius
appellatur. Qui Burgundiones contra Romanos rebel-
lantes perdomuit: caesa viginti millia Burgundionum,
Gothorum vero auxilia eis praebentium novem mil-
lia. Qua tempestate Britoni Scotorum Pictorumque
infestationem non ferentes Romam mittunt, et sui
subjectionem promissa contra hostem auxilia flagitant.
Quibus statim missa legio magnam Barbarorum
multitudinem sternit, caeteros Britanniae finibus pel-
lit. Haec legio domum reversura praecipit sociis, ad
C arcendos hostes, murum trans insulam inter duo
maria statuere, qui absque artifice et magistro ma-
gis cespite quam lapide factus, nil operantibus pro-
fuit. Nam mox ut discessere Romani, adfectus na-
vibus prior hostis, quasi maturam segetem, obvia
quaeque subjicit, caedit, calcat, devorat. Iterum pe-
titori auxilia Romam advolant. Quae impetrata, ca-
sum hostem trans maria fugant, conjunctisque sibi
Britannis, murum non terra ut ante, et pulvere, sed
saxo solidum inter civitates quae ibidem ob metum
hostium fuerant factae, a muro usque ad mare collo-
cant. Sed et in litore meridiano maris, quia et inde
hostis timebatur, turres per intervalla ad prospic-
tum maris statuunt. Sic vale dicunt sociis tan-
quam ultra non reversuri. Tunc equidem ad Scotas
D in Christum credentes ordinatus a papa Coelestino
Palladius primus episcopus mittitur. Igitur recedente
a Britannia Romano exercitu, hoc cognoscentes
Scoti et Picti revertuntur, et totam aq aquilone
insulam pro indigenis murotenus capessunt. Nec
mora, casis, captis, fugatis custodibus muri, et ipso
interrupto, etiam intra illum crudelis praedo grassatur.
Mittitur epistola lacrymis aermnisque referta
ad Romanae potestatis virum Actium ter consulem,
viginti tertio Theodosii principis anno, petens auxi-
lium, nec impetrat. Interea fames dira ac famosis-
sima profugos infestat. Qua coacti, quidam hostibus
dedere manus; alii de montibus, spelunca ac salti-
bus strenue repugnabant, ac strages hostibus de-

bant. Revertuntur Scoti domum, post non multum tempus reversuri. Picti extremam insulæ partem primum et deinceps inhabitaturi detinent. Famem præfatam magna frugum opulentia, opulentiam luxuria, et negligentia, negligentiam læs acerrima, et acrior mox hostium novorum, id est, Anglorum, plaga secuta est. Ergo his ita gestis partibus Orientis et Occiduis, Theodosius moritur Constantinopoli, post Honori obitum anno vigesimo sexto regni, ætatis suæ quadragesimo octavo, post quem Martianus a militibus et ab exercitu Augustus appellatus, sublimatur in regnum.

CAPUT XIV.

De præliis Hunorum regis contra Romanos, et alias gentes.

Interea Hunorum rex Attila vimetos secum Gepidas cum Ardarico, Gothosque cum Valamir, diversasque alias nationes suis cum regibus, omnem Illyricum Thraciamque, et utramque Daciam, Misiam, Scythiam populatus est. Contra quem Argenisidus magister militum Misie egressus, ad Marcionopliam fortiter dimicavit, qui equo sub se decidente præventus est, et nec sic quiescens bellare, occisus est. Igitur Attila multis triumphis diversarum gentium atque plurimorum regum, quos subjecerat suæ ditioni, obsequiis elatus, subjectione etiam Ostrogotorum tumidus, Gallias invadere Vesegothasque opprimere præparabat. Misit itaque ad Valentinianum imperatorem legatos, simulans pacem, dicendo quod ob injuriam Romanorum ulciscendam properaret ad Occidentem, ut deletis Vesegothis aliisque nationibus partes Galliarum atque Hispaniam, quas illi tenebant, reipublicæ redintegraret. Regem vero Vesegotharum sollicitare nisus est, ut pariter cum eo Romanum invaderet imperium et æqua possiderent forte. Sed dolus non latuit imperatorem. Qui celeriter per Aetium qui Gallis tunc præerat patritium, Theodericum Gothorum regem partibus suis favere fecit. Hinc jam truculentissimus rex Attila Galliarum civitates atque oppida longe lateque subversa, ad evertendam Aurelianorum urbem festinus properabat. Tunc per beatissimum Anianum Aurelianorum episcopum tam Aetius Romanorum patritius, quam et Gothorum rex Theodericus, cum filio suo Thorismodo, fœderati, obviam ire Hunis festinabant, congregatis undique bellatoribus adversus regem ferocem. Hi enim adfuerunt eorum auxiliatores, Franci, Sarmatæ, Armorici, Burgundiones, Saxones, Riparienses quondam milites Romani, nonnulli etiam Celtici, et Germani. Attila vero dum multas nationes multosque reges, quos ditioni suæ subdiderat, secum haberet, Ostrogothorum exercitus præminebat. Fit prima congressio, ut ferunt, circa Ligerim, sed protractum est bellum, et in campis Catalaunicis, qui Mauriaci vocantur, atrox bellum et pertinax conseritur, cui simile in paucis antiquorum invenitur gestis. Rex enim Attila circa horam diei nonam fieri certamen censuit, ut si essent victores sui, longius prosequendo interci-

dente nocte ad castra remearent, sin autem victi, noctis præsidio juti, vires resumerent. Quo bello famosissimo, 165,000. ab utrisque partibus cæsa referuntur, exceptis 45,000. Francorum et Gepidarum, qui mutuis vulneribus conciderunt. Itaque Theodericus Gothorum rex ibi occubuit. Attila rex victus in castra, quæ de plaustis præparaverat, se recepit. Aetius autem Thorismodum Theoderici regis interfecti filium sollicitans, ne fratres illius patris occisi invaderent regnum, mox ad Tolosam ire coegit, quæ sedes erat Vesegotharum regni. Attila vero per legatos monuit simulans amicitias, ut cito ad sua rediret regna, antequam novi hostes circumfusi majora sibi inferrent detrimenta. Ipse autem Aetius utrosque reipublicæ deputans hostes, sic negotio infecto discessit. Attila autem nacta occasione, discessu Vesegotharum jam securus, Gallias relinquens, ad oppressionem Romanorum movit proclivum. Primaque aggressione, Aquiliensem diu obsidebat civitatem, quam captam ita penitus delevit, ut vestigia ejus ruinæ vix appareant. Inde audacior factus, Mediolanum occupat metropolim, pariter et Ticinum regias urbes, et æquali sorte dejicit vicinæque loca sæviens demolitur. Cumque Romanus intentus esset opprimere, Leo papa per se accedens ad eum, mitiorem reddidit. Qui, deposito furore, ultra Danubium promissa pace discessit.

CAPUT XV.

De Aetii nece et deprædatione Romæ per Wandalos.

Aetius autem patritius, magna Occidentalis reipublicæ salus, ab hostibus liberata Gallia, revertitur in Italiam. Denique factione Heraclii spadonis a Valentiniano principe occiditur, cum quo Hesperiarum cecidit regnum. Valentinianus autem a satellitibus Aetii, quos sibi delegerat milites, dolo Maximi perfossus, interiit, imperium quoque ejusdem Maximus invasit. Qui cum reipublicæ profuturus per omnia crederetur, non sero documento quid animo habebat probavit. Siquidem interfectores Valentiniani in amicitiam recipit, uxorem ejus Augustam amissionem viri lugere prohibuit, et intra paucissimos dies in conjugium suum transire coegit, sed hac incontinentia non diu potitus est. Nam post alterum mensem nuntiato ex Africæ Gaizerici regis adventu, multisque nobilibus ac popularibus ex urbe fugientibus, cum ipse quoque, data cunctis abeundi licentia, trepide vellet abscedere, a famulis dilaniatus est, et membratim dejectus in Tyberim, sepultura quoque caruit. Post hunc Maximi exitum confestim secuta est multis digna lacrymis Romana captivitas, et urbem omni præsidio vacuam Gaizericus obtinuit, occurrente sibi extra portas S. Leone episcopo. Cujus supplicatio ita eum Domino agente lenivit, ut cum omnia potestati ipsius essent tradita, civitatem ab igni tamen et cæde atque supplicis servavit. Per quatuordecim igitur dies secunda et libera scrutatione omnibus opibus suis Roma vacuata est; multaque millia captivorum secum ducens, cum regina Eudoxia, quæ eum invitaverat, ut ferunt, et si-

habus ejus Carthaginem victor Gaizericus reversus est.

CAPUT XVI.

De restauratione Orientis imperii per Marcianum principem et gestis Germani episcopi apud Britones.

Igitur Marcianus Orientis imperator regnum, quod decessores prædecessoresque ejus per annos fere sexaginta vicissim imperantes minuerunt, divina permissione sic reparavit, ut exsultatio ingens cunctis accresceret sibi subjectis. Hic namque cum Avito Hesperiarum imperatore, quem Romani post Maximi necem tyranni et urbis depredationem Cæsarem creaverant, unanimitalis foedus composuit, qui tyrannique republicam concorditer administrantes rexerunt, demum sexto anno sextoque mense imperii sui Marcianus in pace obiit. Cui Leo successit in regnum. Avitus autem de Italia in Gallias secessit, ubi ab exercitu et Gothorum auxiliis destitutus reversus Italiam, episcopus in Placentia est factus. Cujus instinctu Theodoricus rex Gothorum contra Suevos movit exercitum, quoniam ipsi regiones quas Romanis reddiderant depredando vastabant. Fitque congressio contra Suevos in Tarracoenis Campania, ubi plurimi Suevorum extincti. Riccharius rex Suevorum fugiens novissime comprehensus et in custodiam trusus. Suevi, destructo eorum regno, tradiderunt se Theodorico regi Gothorum. Qua tempestate gens Anglorum sive Saxonum, Britanniam tribus longis navibus advenit. Quibus iter prosperatum domi fama referret, mittitur exercitus fortior, qui junctus prioribus primo hostes abigit. Deinde in socios arma vertens, totam prope insulam, ab Orientali ejus plaga usque ad Occidentalem igni vel ense subigit, confecta occasione quod pro se militantibus Britones sufficienter stipendia promissa non darent. Tunc hæresis Pelagiana Britannorum turbat fidem: qui a Gallianis episcopis sectantem querentes, Germanum Utissiodorensis Ecclesie episcopum et Lupum Treccasinum æque apostolicæ gratiæ antistitem fidei defensores accipiunt. Confirmant antistites fidem verbo veritatis stant et miraculorum signis. Sed et bellum Saxonomum Pictorumque adversus Britones eo tempore junctis viribus susceptum divina virtute retundunt. Cum Germanus ipse dux belli factus, non tubæ clangore, sed clamore alleluia totius exercitus voce ad sidera levato, hostes in fugam vertit immanes.

CAPUT XVII.

De crebris mutationibus principum. Et quo pacto Occidentis imperium amiserint Romani.

Leo, ut diximus, Orientis imperator post Marcianum factus, apud Ravennam autem Majorianus Cæsares ordinatus. Qui cum Theodorico rege Vesegotharum foedus iussit per legatos, et ab Emerita Hispaniæ civitate, quam tunc vastabat, ad Gallias est revocatus non tamen sine magna strage atque populatione Suevorum, aliarumque gentium Hispaniæ in diversis partibus habitantem, quas per duces suos

Theodoricus opprimere atque depradari jusserat. Majorianus autem imperator, pace composita cum Theodorico rege, tendit ad Hispanias, navesque preparare jusserat, ut inde transiret contra Vandalos in Africam. Sed dum pervenisset ad Carthaginem Spartariam, Vandali classem, quam preparare jusserat, invadunt atque diripiunt. Itaque imperator cepto negotio frustratus revertitur in Italiam et apud Terrenam occiditur, locumque ejus Severianus invasit, sed ipse, tyrannidis sæpe tertio anno vix expleto, Roma occubuit. Qua tempestate inter Francos et Burgundiones Divione gestum est prælium. Gundeiflo hoc dolose machinante contra fratrem suum Gaudebaldum, itaque Gundeiflus cum suis adversus fratrem suum, cum Francis dimicavit, fugatumque fratrem regnum, ipsius, paulisper obtinuit. Gaudebaldus autem Avemione se munxit. Eodemque anno resumptis viribus Viennam obsedit, et captum fratrem suum Gundeiflum interfecit, pluresque Burgundionum morte damnavit, regnumque fratris suo copulavit, et tenuit. Tunc Leo imperator Artemium divi Marciani generum ex Patrio Cæsarem ordinans, ad Hesperium destinavit imperatorem. Hinc per Ardaburem Asperis, filium Bigenem Getharum regem interemit. Qui etiam Basiliscum fratrem suæ Austæ contra Vandalos cum exercitu direxit in Africam. Qui navali prælio Carthaginem sæpe aggressus, pecuniis delinitus abscessit. Igitur Artemius illico ut Romam venit, Recimerem generum suum contra Alanos direxit virum egregium, qui et multitudinem Alanorum fugavit, et regem eorum Beorgum in primo statim certamine superatum interemit. Theodoricus ergo Vesegotharum rex crebram mutationem Romanorum principum cernens, Gallias suo jure visus est occupare. Quod comperiens Artemius imperator, Britonum solatia postulavit. Quorum rex Rotinus cum 12,000 venit, ut ferret auxilia: contra quos rex Vesegotharum Theodoricus innumerum ductans exercitum, diuque pugnans, Rotinum Britonum regem antequam Romanis conjungeretur, effugavit. Qui amplam partem exercitus amissam, cum quibus potuit, fugiens ad Burgundionum gentem vicinam, Romanisque eo tempore moderatam, advenit. Theodoricus vero rex Vesegotharum Arvernam Galliæ civitatem, Artemio principem jam defuncto, qui cum Ricimere genero suo in hoc bello sæviens, Romam trivisset, ipseque a genere peremptus, reliquit regnum Olybrio. Quo tempore in Constantinopoli Aspar, primus Patrigorum et Gothorum genere clarus cum Ardubure et Patriolo filiis, illo quidem olim patre patrio, hoc autem Cæsare generoque Leonis principis appellato, spadonum ensibus in palatio vulneratus interit, et necdum Olybrio octavo mense in regno ingresso veniente Glicerius apud Ravennam plus de præsumptione quam electione Cæsares effectus: quem, anno vix expleto, nepos Marcellini quondam patricii senatoris filius regno deficiens, in portu Romæ episcopum ordinavit, et ipse regnum obtinuit. Tantas va-

rietates mutationesque Romanorum principum Theodoricus cernens (ut diximus superius) Arvernâ occupavit civitatem, ubi tunc Romanorum dux præerat Cedicus, nobilissimus senatorum, et dum Avili imperatoris, qui ad paucos dies regnum invaserat, filius Gothi, capta civitate Arvernorum, Nabornam etiam invadunt. Contra quos Orestem magistrum militiæ Nepos imperator direxit. Orestes vero suscepto exercitu venit Ravennam, ibique moratus Augustulum filium suum imperatorem fecit. Quod audiens Nepos fugit Dalmatias, ibique regno privatus defecit, ubi jam Glicerius dudum imperator episcopatum Solonitanum habebat. Augustulo vero a patre Oreste in Ravenna imperatore ordinato, non multo post Odoacer, Torcilingorum rex, habens secum Scyros Herulos diversarumque gentium auxilios, Italiam occupavit, et Oreste interfecto Augustulum filium ejus de regno pulsum in Lucullano Campaniæ castello exsilio poena damnavit. Sic quoque Hesperium Romaniæ gentis imperium, quod septingentesimo nono Urbis conditiæ anno primus Augustorum obtinuit Octavianus, cum hoc Augustulo perit, anno decessorum prædecessorumve regni quingentesimo vigesimo secundo. Hinc jam respublica Romanorum partibus Hesperiarum, quæ hactenus gentibus imperaverat, regibus gentium gemens succubuit.

CAPUT XVIII.

De Theodoro Gothorum rege, qualiter obtinuit Italiam per Zenonis imperatoris datum. Et de gestis ejus.

Qua tempestate Leo imperator pro Thoma Chalconense per universum orbem singulis orthodoxorum episcopis, singulas consonantesque misit epistolas quid de eodem Thoma sentirent, rescribi sui postulans. Quorum adeo consonantia de vera Christi incarnatione suscepit omnium rescripta, ac si uno tempore unoque dictante fuissent universa conscripta. Quibus diebus Theodorus episcopus civitatis, quæ a Cyro Persarum rege condita, Cyriæ nomen habet, scripsit de vera incarnatione Domini Salvatoris adversus Eutychen et Dioscorum Alexandria episcopum, qui humanam in Christo carnem negant. Scripsit et Historiam Ecclesiasticam a fine librorum Eusebii usque ad suum tempus, id est, usque ad imperium Leonis hujus, sub quo et mortuus est. Tunc et Victorius, jubente papa Hilario, scripsit paschalem terminum 532 annorum. Leo autem nepotem suum Leonem manibus suis coronavit: quo facta imperatore, moritur anno decimo sexto imperii sui, itaque admodum puer Leo dum parvo superesset tempore, patrem suum Zenonem imperatorem constituens, rebus excessit humanis. Zenon autem annum decimum septimum Orientis rexit imperium. Cognita Theodorici prosperitatis felicitate, quod in Illyrico cum Ostrogotharum exercitu resedisset, postquam e Pannonia cum patre Theodomir, alias querendo sedes, profectus esset, vicinasque gentes ad quas accesserant, perdomitas subiugasset, missa

ad eum legatione, mandat Zenon ut ad se venire non dissimularet, memor etiam esset quantis honoribus sublimatus a Leone principe, dum fere decem annis prius obses apud eum esset, ad genitale solum et gentoris presentiam fuisset remissus. Theodoricus itaque nihil hæsitans ad regiam festinus venit urbem, ubi ab imperatore Zenone, benigne susceptus, magnificeque sublimatus, et consul ordinarius est factus. Nec tantum hoc, sed et equestrem statuam ab imperatore promeruit ante regiam collocari. Inter hæc ergo Theodoricus sub Zenonis imperio fœdere sociatus, dum ipse in urbe omnibus bonis frueretur, gentemque suam in Illyrico (ut diximus) residentem non omnino idoneam aut refertam audiret, elegit potius solito more gentis suæ labore querere victum, quam ipse otiose frui regi Romani bonis, et gentem suam mediocriter victitare, secumque delibens, ad principem ait: Quamvis nihil deest nobis imperio vestro famulantibus, tamen si dignum ducit pietas vestra, desiderium mei cordis libenter exaudiat. Cumque ei (ut solebat) familiariter facultas fuisset loquendi concessa: Hesperia, inquit, plaga quæ dudum decessorum prædecessorumque vestrorum regimine gubernata est, et urbs illa caput orbis et domina quare nunc sub regis Torcilingorum Rugorumque tyrannide fluctuat? Dirige me cum gente mea, si præcipis, ut et hic expensarum pondere careas; et ibi si adiutus a Domino vicero, fama vestræ pietatis irradietur. Expediit namque ut ego, qui sum servus vester et filius, si vicero, vobis donantibus, regnum illud possideam, quam ut ille hostis tyrannico jugo senatum vestrum partemque reipublicæ captivitatis servitio preuat. Ego enim si vicero, vestro dono vestroque munere, possidebo: si victus fuero, vestra pietas nihil amittit, imo, ut diximus, lucratur expensas. Quo audito, quamvis agere ferret imperator excessum ejus, nolens tamen eum contristare, annuit quæ poscebat, magnisque ditatum muneribus dimisit a se, senatum populumque ei commendans Romanum. Igitur egressus urbe regia Theodoricus, et ad suos revertens, cum omni gente Gothorum, qui tamen ei præbuerant consensum, Hesperiam tendit, rectoque itinere per Smirnos ascendit vicina Pannoniæ, indeque Venetiarum fines ingressus, ad Pontem Sontii nuncupatum castra metatus est. Cumque ibi ad reficienda corpora hominum jumentorumque aliquo tempore resedisset, Odoacer armatum contra eum direxit exercitum. Quem Theodoricus in campis Veronensibus magna strage delevit, castraque soluta diripuit, Italiam cum potiore audacia intrat, transactoque Pado amne, ad Ravennam regiam urbem castra compoñit. Tertio itaque anno obsessum Odoacrum regem ad deditioem coegit, hunc privatam regni dimittere. Hinc jam tota Italia Theodorico subiecta, tertio ingressus sui anno Italiam consulit imperatoris privatam suæ gentis vestitum deponens, regnum assumit amictum, quasi jam Gothorum Romanorumque regnator, his ita gestis prospere, gentem Francorum

cupiens federatam habere; missa legatione ad Leodovicum regem eorum, filiam ejus petens, impetratum matrimonio suo copulavit, ut Jordanis historicus refert, filiasque suas vicinis regibus in conjugio copulavit, unam Alarico Vesegotharum et aliam Sigismundo Burgundionum, neptemque sua Amalaburgam Thuringorum regi Emnenfrido, sororem vero suam regi Wandalorum Trasemundo dedit, cupiens sic genus suum nobiliter dilatare. Quo tempore Joannes Romanæ Ecclesiæ pontifex Constantinopolim veniens, ad portam quæ vocatur Aurea, populorum turbis ei occurrentibus, in conspectu omnium roganti, cæco lumine reddidit. Qui domo rediens Ravennam venisset, Theodoricus eum cum comitibus carceris afflictionè peremit, invidia ductus, quia catholicæ pietatis defensor Justinus eum honorifice suscepisset. Qui etiam Symmachum patricium nullis existantibus causis dum trucidari Ravennæ fecisset, ira percussus divina et ipse anno sequenti ibidem arbitraria morte periit, anno tricesimo sui Italici regni, succedente in regnum Atalarico nepote ejus. Legimus enim in Dialogo S. Gregorii quemdam sacerdotem visibiliter vidisse Theodoricum vincum trahi a Joanne pontifice et Simmacho patricio ad ollam ignis Siciliensis.

CAPUT XIX.

De Zenone principe, qualiter amissum imperium receverit, et successore ejus Anastasio.

Igitur Zenon imperator Chalcedonia dum degeret, Augusta socrus sua Basiliscum germanum suum in urbe Augustam appellavit. Quod audiens Zenon secessit Isauriam, ne causa sui civilibus bellis aliquod incommodum proveniret. Basiliscus quidem ut fugam Zenonis cognovit, lætatus est, sed non diu, quoniam Zenon reversus in regnum et a suis receptus Basiliscam exilio damnavit. Quidam autem illius nomine, Zenoni in privata vita amicissimus, dum secreto detraheret Augustæ Ariagnæ, in zelum concitavit Augustum. Qui deliberans eam perimere, uni suorum tacite rem demandavit. Quod dum ille agere videretur, cuidam cubiculario hoc prodidit. Quod cum regina comperisset, subterfugit ad Acatium episcopum, posteraque die Zenon rem æstimans perpetratam, dum luctum quemdam quasi gerens meminim suscepit, Acatius episcopus ingressus, et facti arguit imperatorem, Augustamque suspitionis innoxiam compromittit, acceptaque fide Augusta revertitur. Illius autem ab urbe discessit assumpta tyrannide: ab exercitu principis occiditur, Zenon vero in pace quievit. Anastasius autem, subito assumptus ab Augusta, imperator simul et maritus innotuit, regnavitque annis 28, tam infeliciter ut diversis inimicorum vallatus agminibus tam exteruam quam et tyrannorum, sæpius moerens et gemens, nullam suorum vindictam meruit audire inimicorum, quia nec ipse jura servavit Ecclesiæ, sed, favens hæresi Euthycis, catholicos est persecutus, ipse autem divino fulmine periit.

CAPUT XX.

De persecutione Catholicorum a regibus Wandalorum. Et quid in diversis partibus gestum sit.

Qua tempestate Honoricus rex Wandalorum Anianus catholicas ecclesias clausit, plebem variis affectu supplicii. Et quidem ab innumeris manus abscidens et linguas, nec tamen loquelam catholicæ confessionis eripere potuit. Itaque Trasemundus successor Honorici Wandalorum rex et ipse ecclesias catholicas clausit, et plures episcopos exilio damnans Sardiniam misit. Tunc Symmachus papa inter multa ecclesiarum opera, quæ vel a fundamentis creavit, vel prisca renovavit, et juxta basilicas sanctorum Petri et Pauli, atque Laurentii pauperibus habitacula construxit, et singulis annis per Africam vel Sardiniam episcopis qui in exilio erant, pecunias et vestes ministrabat. Quibus diebus Heldericus Wandalorum rex episcopos quos antecessores sui exilio damnaverant reverti fecit, et ecclesias restaurare jussit, hæreticas submovit profanationes, Bonedictus itaque abbas mirabilibus vita et moribus insignis claruit, virtutesque illius beatus Gregorius papa in libro Dialogorum scripsit. Eo etiam tempore Sigismundus rex Burgundionum a suis Francis traditus est. Quem secum Franci in habitu monachi deducentes cum uxore et filiis, demum in puteum projicientes, necaverunt. Post cujus necem Clodomeris rex Francorum contra Burgundiones dimicans (ut fertur) in prælio occiditur. Boetius etiam patritius, qui arithmeticam Latino sermone nobiliter duobus libris ediderat, aliosque libellos elegantissime conscripserat, novissime damnatus exilio, post libros Consolationis Philosophicæ, quæ metrico stylo atque prosaico luculentissime dictaverat, in territorio Mediolanensi occiditur.

CAPUT XXI.

De Belesario consule Justiniani, qui in Africa Wandalos delevit, et in Italia Gothos contrivit, qui etiam contra Parthos dimicavit.

Quo tempore Justinus imperator, consulens utilitatibus reipublicæ, Justinianum nepotem ex sorore sua successorem designans imperii, moritur. Justinianus per annos 38 Orientis tenuit imperium. Cui post diuturna bella plurimosque labores contra Parthos gesta, per legatos fœdus cum rege Parthorum initum est. Igitur hac securitate pacis compositæ, Justinianus Romanum de finibus Parthorum exercitum [revocavit]. Hinc jam Belesarium delegit consulem, eumque cum exercitu ad Australem plagam contra Wandalos mittit. Qui, favente Domino, qua venerat facilitate, ea celeritate Wandalos superavit, Lybiamque ad corpus totius reipublicæ jungens, Wandalorum gentem delevit. Carthago quoque anno excessionis suæ nonagesimo sexto recepta est, pulsus devictisque Wandalis et Gildemero rege eorum capto, Constantinopolim misso, in urbe regia principi oblatus, spectante populo, imperator per Belesarium de Wandalis triumphavit. In Italia vero Theodorico rege defuncto, Atalaricus nepos ejus, ipso ordinante,

successit, septem annos quamvis pueriliter vivens, A matre tamen regnante Amalasuonta, degebat, quando et Gallias diu tentas Francis repetentibus reddidit, mortuoque Atalarico, mater sua Theodohadum consobrinum suum regni participem faciens, non post multum, ipso iubente, occisa est. Et quia dudum se cum filio suo commendaverat principi Justiniano, is mortem ejus audiens doluit, nec passus est inultam transire; sed mox eundem ducem belli, qui Pœnorum demitor fuerat et de epibus Wandalicis triumphans adhuc in fascibus erat, agmini diversarum proponens nationum, ad partes Hesperias destinavit: qui primo accessu mox Siciliam pervadit, duce ejus Sinderith superato, ubi dum aliquantum temporis ob ordinandam patriam resideret, comperit in Africa civilia bella intestinaque prælia debacchari. Nam Stotzas pene ultimus militum, et Marcini clientulus magistri militum, tyrannidem arripens, auctorque seditionum effectus, Cyrillum, Marcellum, Faram, aliosque diversos iudices dolo peremptos, in ducem Solomonem sæviebat, totamque Africam tyrannico ritu vastabat. Dimisso ergo Belesarius a Sicilia in Africam pelago, solita felicitate rebelles fugat, provinciam liberat, Solomonemque rursus Carthagine collocans Siciliam redit. Ubi mox Evermud Theodohadi Gothorum regis gener, qui contra eum cum caereitu venerat, cernens prosperitatum consulis, ultro se ad partes dedit victori, hortaturque ut jam amelanentem suoque adventu suspectam veniret ad Italiam. Constructo ergo Belesarius exercitu, et tam navali quam æquestri agminæ vallavit Neapolim, paucisque diebus eam obsidens, per aqueductum nocte invasit, et tam Gothi qui aderant quam Romanis rebellantibus interfectis, urbem plenissime spoliavit. Quod Theodohadus animadvertens, Vitigis unum inter alios ductorem exercitus proponens, contra Belesarium virgilit. Qui cum Campaniam ingressus, mox ad campos venisset barbaricos, illico exercitus consona voce regem denuntiat Vitigis. At ille regno sublimatus, directis e sociis Theodohadum Ravennam revertentem exstinguit, regnumque suum confirmans expeditionem solvit, et, privata conjuge repudiata, regiam puellam Mathesuentam Theodorici regis nepotem sibi plus vi copulat quam amore. Dumque ille novis nuptiis delectatur Ravennæ, consul Belesarius Romanam urbem ingressus est. Excepitque ab illo populo quondam Romano et senatu jam pene ipso nomine enim virtute sepulto, confestim vicinæ occupat loca, urbium oppidorumque munimina. Primaque Getica congressione Honnile ductante exercitum per Usinum [Perusium] ad oppidum Belesarius Gothos superat, et plusquam 7,000 trucidatis, reliquos Ravennam usque pertulit. Secundo vero cum ipso Vitigis Romanas arcas vallante congreditur, machinasque illius et turres quibus urbem adire tentabat igni consumptis, per anni spatium, quamvis inedia laborans, deludit. Post hæc usque ad Ariminum persecutus, exinde eum effugatum Ravenna clausum, in

ditionem suscepit. Atque unis consul dñm contra Getas pene pari eventu de Francis, qui cum Theodoberto rege suo ultra 200,000 advenerant, triumphavit. Sed quia ad alia occupatus alibi noluit implicari, rogantibus Francis pacem concessit, et sine suorum dispendio de finibus Malicis expulsi, sumptoque rege et regina simulque et opes palatii, ad principem qui eam miserat reportavit: sicque intra pauci temporis spatium Justinianus imperator per fidelissimum consulem, duo regna duasque respublicas suæ ditioni subegit. In Australibus atque Occidentis partibus his ita gestis, Parthi, rupto foedere, Romanorum fines invadunt. Cælesyria omnia ferro caedibusque foedando prædantes devastant, Antiochiam usque perveniunt. Quam præsidio Romanorum vacuam invenientes, cumota diripiunt, nec onusti præda recedant, nec etiam Romanos fugientes insequuntur, quoniam audito consul Germanus eorum adventu, relinquens Antiochiam, aufugit. Contra quos imperator aliquos duces direxerat victi ac territi minime prævaluerunt hostibus resistere. Nam iterum necessitate Belasarius contra Parthos dirigitur, quos non ut alias gentes prædomuit, sed tantum la finibus Romanorum recedere compulsi, et ad proprias se sedes repedare, composita pace, reversus ad principem. Ergo, ut assolet, rerum mutatio et principum voluntas diversa invidia quidem senatores ac patritii exarsi, suggererunt imperatori ut Belesarium quali ad sceptra aspirantem de gradu patriciatus eijceret, ac dignitatibus privaret. Quod factum C Gothis respirantibus cæterisque nationibus Romanis infestis non modicam intulit audaciam, ipsumque imperatorem non longe post quod fecerat penituit, quam aulici Justinianum regno privare, et quemdam Florianum imperatorem creare dum aggredierentur, Belesarii viribus adjutus, quamvis immerito trucidatis nova tentantibus restitutus est Justinianus in regnum.

CAPUT XXII.

Justiniano imperante, Franci contra Gothos dimicantes eos regno Gallie expulerunt. Qui et contra Saxones pugnares vicerunt, et Britones subjugarunt.

Qua tempestate in partibus Galliarum ortum est bellum inter Alaricum Gothorum regem et Chlodoveum regem Francorum, quamvis prius inter eos vario eventu plurima existerint certamina. Tunc domum in Campanja Voglavene, decimo ab urbe Pictaviensi milliario, fit certaminis congressio. Ubi Chlodoveus Francorum rex Alaricum Gothorum regem interfecit, et maximam partem illius exercitus trucidavit, regnumque quod Gothi diu tenuerunt, a Ligere Flavio usque ad Rodanum per montes Pireneos usque ad Oceanum mare abstulit, et ditioni Francorum subdidit. Mira Dei dispensatione actum est, quantam avaritia consulum Romanorum stipendia sunt subtracta ab eis qui fame et penuria coacti conspiraverunt contra Romanos in arma, Illyricum depopulantes, Italiam invadentes, Romam gentium

dominam deprædantes, ut Alaricus, quem Gothi regem creaverant, ovans diversis successibus prosperitatum, sublimavit gentem suam et regnum. Demum in Alarico gens et regnum Gothorum defecit, sicuti et Romanorum in Hesperia sub Octaviano Augusto aliarum gentium domina, et novissime in Augustulo deficiens, ut supra retulimus, gentibus aliis subjecta. Itaque imperante, corpus S. Antonii monachi divina revelatione repertum Alexandriam deferatur, et in ecclesia B. Johannis Baptiste humatur. Dionysius etiam Paschales scripsit circulos, incipiens ab anno Dominicæ Incarnationis quingentesimo tricesimo secundo, qui sunt anni Diocletiani 258. Tunc quidem codex legum, qui nuncupatur Justinianus, ab ipso principe institutus, orbi promulgatus est. Victor quoque Capuanus episcopus, librum de Pascha scribens, Victori arguit errores. Qua tempestate Chrammus contra Chlotarium Francorum regem, suum scilicet patrem, rebellare præsumpsit: qui dum a cepta temeritate non quiesceret ad Britanniam se contulit, gentemque illam cum rege suo contra patrem armavit: quem Chlotarius insecutus cum reliquis filiis suis, et Francorum exercitu, interfecto Britonum rege, Chrammus est comprehensus, atque cum uxore et filiis quadam domo clausus, vivus est incensus. Chlotarius vero, de manibus Britonum triumphans, gentem illam Francis subjectam fecit tributariam. Saxones vero rebellantes gravissimis præliis prostravit, et non sine multo suorum sanguine devicit. Justinianus igitur dum 38 annis Orientis tenuisset imperium, rebus excessit humanis, cui

A interemit. Jam ab incursu hostium liberatam Italiam corpori reipublice restituit, Mediolanum urbem regiam a Gothis et Burgundionibus demolitam reedificavit, aliasque urbes per Italiam destructas restauravit. Qui deinde per invidiam Romanorum, pro quibus multa contra Gothos laboraverat, accusatus apud Justinum et conjugem ejus Sophiam, quod scilicet vitio premeret Italiam, secessit Neapolim Campaniæ, scripsitque genti Longobardorum, ut venirent et possiderent Italiam. Tunc Johannes Romanæ Ecclesiæ pontifex ecclesiam apostolorum Philippi et Jacobi, quam decessor ejus Pelagius cooperat, perfecit et dedicavit.

CAPUT XXIV.

De beato Gregorio et de ejus gestis.

B Tyberio imperante, qui successerat Justino, beatus Gregorius legatione fungens apud principem, dum Constantinopolim Euticium ejusdem urbis episcopum in fide nostræ resurrectionis errasse, catholicis allegationibus approbans, Tyberio presente, convicit: ita ut ipse Augustus librum, quem de resurrectione scripsit, deliberaret flammis cremari. Dicebat enim idem Euticium corpus nostrum in illa resurrectionis gloria impalpabile, et ventis aereque subtilius esse futurum, contra illud Dominicum: *Palpate et videte, quia spiritus carnis et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Igitur post Tyberium Mauritio regnante, idem beatus Gregorius Romanæ Ecclesiæ jam pontifex et doctor maximus, synodum episcoporum 24 ad corpus beati Petri apostoli congregans, de necessariis Ecclesiæ decernit. Idem missis in Britanniam Augustino Mellito et Johanne, et aliis pluribus cum eis monachis timentibus Deum, ad Christum Anglos convertit. Et quidem Edilbertus mox ad Christi gratiam conversus cum gente Cantuariorum cui præerat, proximisque provinciis, etiam

CAPUT XXIII.

De Narsete patricio, qui Gothos delevit in Italia, et demum Longobardos, ut ferunt, provocavit ut possideant eam.

Justinus quidem minor annis 11 imperator. Qua tempestate post egressum Belesarii consulis ab Italia, regem Visigis Gothorum regnavitque, et opes palatii ad principem Justinianum qui transportaverat (ut superius diximus), Gothi, qui trans Padum in Liguria consistebant, recrudescentes animo ad bella consurgunt, ordinato sibi regulo Hildebaldo, qui vix emenso anni spatio interficitur. Erarius autem in ejus locum successit, qui et ipse necdum anno expleto peremptus est. Tunc Totilam, qui et Baduila, sibi regem constituunt: qui viribus resumptis contra Romam dimicans, duces vincit, prosternit, incedit Romam: inde progressus capit Siciliam, totam pene insultans Romanis devastabat Italiam. Contra quem Justinus imperator Narsetem patricium direxit: qui in Italiam veniens contra Gothos viriliter ac fortiter dimicans, Totilam eorum regem occidit, gentemque Gothorum cædibus prostravit. Qui iterum respirantes Teiam sibi regem constituunt, quem ipsum Narses patricius occidit, Gothos funditus delevit, Italiam ab eorum jugo liberavit. Hinc contra Buccillinum Francorum ducem, congressione facta, pugnavit, quem, ut fertur, cum equi exercitu suo

episcopo doctorique suo Augustino, sed et cæteris sacris pontificibus, episcopales sedes donavit. Porro gentis Anglorum ad Aquilonem Humfridi summi sub regibus Aelle et Aedilfrido sitæ, necdum verbum vitæ audierant, Gregorius scribens Augustino, Londoniæ quoque et Eboraci episcopis, accepto a sede apostolica pallio metropolitanos esse debere, decernit: qui Moralia in Job, gratia divina, inspirante, conscripsit, librum etiam Pastoralem luculentissime edidit, Dialogorum vero, ad imitandos venerabiles viros qui per hæc tempora claruerunt, libros dictans, ad nostram porrexit legendos posteritatem. In Echielem opus præclarum condidit. Homiliarum ejus liber saluberrimas et spiritales gustantibus ministrat dapes. Epistolæ vero exstant ejus plures pro negotiis quibus sunt composite legendibus utiles. Imperante jam Phoca migravit ad Dominum.

CAPUT XXV.

De Longobardis Italiam invadentibus, et de matrimonio Herminigildi regis Gothorum filii.

Qua tempestate Albuinus rex Longobardorum a Narsete (ut præmisimus) invitatus, relinquens atque incendens Pannoniam in qua habitabat, cum omni

populo suo veniens comitante fame et mortalitate invadit Italiam. Eo etiam tempore Herminigildus, Levigildi Gothorum regis filius, ob fidei catholicæ confessionem inexpugnabilem, a patre Ariano regni privatus infulis, et vinculis alligatus, in carcerem est projectus. Ad extremum nocte sancta Dominicæ resurrectionis securi in capite percussus, regnum cælestè pro terreno rex et martyr intravit. Cujus frater Richardus mox ut regnum post patrem accepit, omnem Gothorum cui præerat gentem, insistente Leandro Hispilitano episcopo, qui et Hirminigildum docuerat, catholicam convertit ad fidem.

CAPUT XXVI.

De gestis Bonifacii papæ.

Igitur, Bonifacio papa rogante, statuit Phocas imperator, successor Mauriti, sedem Romanæ et apostolicæ Ecclesiæ omnium Ecclesiarum esse caput, quia Constantinopolitana primam se esse omnium Ecclesiarum scribebat. Idem etiam Phocas, petente papa Bonifacio, jussit in veteri fano (quod Pantheum vocabatur) ablatis idololatriæ sordibus, Ecclesiam beatæ semper virginis Mariæ et omnium martyrum fieri, ut ubi quondam omnium non deorum, sed demoniorum cultus agebatur, ibi deinceps omnium fieret memoria sanctorum.

CAPUT XXVII.

De sex universalibus synodis.

Ut ommissa superius paulisper repetamus, quæ sint universales sex synodi, quas totus Oriens recipit et

concelebrat, qui catholicam fidem sanâ mente relinunt, ostendamus. Prima enim universalis synodus in Nicæa congregata est contra Arium, 318 Patrum, temporibus Julii papæ sub Constantino principe. Secunda in Constantinopoli, 150 Patrum, contra Macedonium et Eudoxium, temporibus Damasi papæ et Gratiani principis, quando Nectarius eidem urbi est ordinatus episcopus. Tertia in Epheso, 200 Patrum, contra Nestorium Augustæ urbis episcopum sub Theodosio Magno principe, et papa Celestino. Quarta in Chalcedone, Patrum 650, sub Leone papa, temporibus Marciani principis, contra Euticen, nefandissimorum præsulem monachorum. Quinta item in Constantinopoli, temporibus Vigilii papæ sub Justiniano principe, contra Theodorum et omnes hæreticos. Sexta synodus universalis Constantinopoli celebrata, et Græco sermone conscripta, temporibus papæ Agathontis, exsequente ac residente piissimo principe Constantino intra palatium suum, simulque legatis apostolicæ sedis et episcopis 150 residentibus. Igitur a Nativitate Domini Jesu Christi ob amorem dominæ meæ Augustæ Judith, aggressus sum opus quod usque ad Gregorii eximii doctoris obitum perduxit. De gestis etiam Bonifacii papæ quædam deinceps prælibando perstruxi, Romanorum iudicibus et Gothis ab Italia et Gallis depulsis, his Francis et Longobardis succedentibus in regnis. Hic terminum censi meorum imponere librorum.

ANNO DOMINI DCCCL.

COLUMBANI

S. TRUDONIS ABBATIS

CARMEN LUGUBRE DE OBITU REGIS CAROLI MAGNI.

(Apud Georg. Colvenerium, Opp. B. Rabani Mauri.)

A solis ortu usque ad occidua
Littora maris planctus pulsat pectora,
Heu mihi misero!
Ultra Marina agmina tristitia,
Tetigit ingens cum mœrore nimio.
Heu mihi misero!
Franci, Romani atque cuncti creduli,
Luctu punguntur et magna molestia.
Heu mihi misero!
Infantes, senes, gloriosi præsules,
Matronæ plangunt detrimentum Cæsaris.
Heu mihi misero
Jam jam non cessant lacrymarum flumina.
Nam plangit orbis interitum Caroli.
Heu mihi misero!
Pater communis orphanorum omnium,
Peregrinorum, viduarum, virginum.
Heu mihi misero!